Cambrai, 1212.

Universis Christi fidelibus quibus presentem cartulam videre vel audire contigerit, R[obertus] dictus Capellanus, canonicus Cameracensis, et domini episcopi officialis, salutem in vero salutari.

Universitati vestre notum volumus esse, quod miles quidam de Malda, Gonterus nomine, duas partes decime septem mansorum terre et eo amplius, que continentur infra terminos parrochie de Malda, ad ecclesiam Beati Martini Tornacensis pertinentis, cum omni integritate qua eam tenebat de viro nobili Ostone, domino de Waudripont, tam in terris propriis quam in alienis, cum proventibus que provenire possunt de terris pascualibus et nemorosis, una cum uxore sua Oda, libere et absolute resignavit, et ad opus memorate Sancti Martini ecclesie in manus prefati nobilis viri Ostonis, tanquam feodi illius domini, reportavit. Qui super hoc habito parium predicti Gonteri militis iudicio, predictae decime tam dicto G[ontero] militi et uxori sue O[de] possessionem omnino abjudicavit, et coram Willelmo, decano christianitatis Sancti Bricii in Tornaco, ad hoc specialiter a domino Cameracensi episcopo misso, pro remedio anime sue et antecessorum suorum redditam libere tradidit, et per manum Gossuini, sepredictae ecclesie prioris, nomine elemosine tradidit habendam ac perpetuo libere possidendam, ecclesie memorate. Ne vero super collatione predictae elemosine in posterum ab aliquo reclamante gravari possit ecclesia prenotata, sicut in autentico prefati viri nobilis O[stons] super hoc tradito plenius continetur, ratam et firmam habentes, eam sicut facta est domini Cameracensis auctoritate confirmamus, et sigilli sedis Cameracensis appensione communimus.

Actum Cameraci, in ecclesia Beate Virginis, anno Dominice incarnationes M^o. CC^o. X^o. II^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 95; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 56; *Ibidem*, Cartulaire 123, p. 42.

211.

L'official de Cambrai ratifie, au nom de l'évêque de Cambrai, la cession de plusieurs dîmes à Quarte et à Maulde, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Jean de Quarte et Segard le Gris.

Cambrai, 1212.

In nomine Domini. Omnibus Christi fidelibus quibus presentem cartulam videre vel audire contigerit, Robertus dictus Capellanus, canonicus Cameracensis et domini episcopi officialis, in Domino salutem

Ad omnium vestrum noticiam volumus pervenire, quod sicut continebatur in auctenticis scriptis que vidimus, Johannes de Quarta ab Egidio, domino de Cin et de Buzegnies, per hominum tenebat in feodo duas partes decime de omnibus terris suis cultis et incultis, in novalia redigendis, que continentur infra terminos parrochie de Quarta. Itemque Segardus li Gris de Gossuino del Ploich tenebat in feodo duas nichilominus partes decime triginta bonariorum terre, paulo plus minusve, jacentis in parrochia de Malda. Has itaque decimas in personatu ecclesie Beati Martini de Tornaco sitas, predicti Segardus et Johannes constituti in presentia Stephani, decani Sancti Bricii in Tornaco, assentientibus conjugibus suis, Ida et Johanna, et filiis suis Ernulpho et Egidio, sub testimonio parium suorum, cum omni integritate qua eas possidebant, libere resignatas in manibus dominorum suorum reportaverunt, quas ab eisdem dominis, Egidio videlicet et Gossuino, idem Stephanus nostra auctoritate, a magistro Michaelae, canonico et clerico domini Cameracensis, ad hoc missus, a prefatis dominis, Egidio

videlicet et Gossuino, loco episcopi recepit, unaque cum ipsis eas prefate Sancti Martini ecclesie per manum Gossuini, ejusdem loci prioris, titulo elemosine tradidit habendas ac perpetuo libere possidendas. Nos vero collationem predictae elemosine ne in posterum ab aliquo reclamante predicta gravari possit ecclesia, sicut in auctenticis prefati viri nobilis Egidii, domini de Cin, et Stephani, decani christianitatis, super hoc traditis plenius continetur, ratam et firmam habentes eam sicut facta est, domini Cameracensis auctoritate confirmamus, et sigilli sedis Cameracensis appensione communimus.

Actum Cameraci, anno ab incarnatione Domini M^o. CC^o. XII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 88; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 58; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 18.

212.

Le seigneur de Chin et de Busignies approuve la cession de la part de dime à Quarte, faite par Jean de Quarte qui la tenait de lui en fief, à l'abbaye de Saint-Martin.

Chin, 1212.

Egidius, Dei patientia dominus de Cin et de Buzegnies, omnibus Christi fidelibus quibus hec videre vel audire contigerit, salutem in eo qui est omnium salus.

Universitati vestre notum volo fieri, quod Johannes de Quarta de me per hominium tenebat in feodum duas partes decime omnium terrarum suarum, que continentur infra terminos parrochie de Quarta, ad ecclesiam Beati Martini de Tornaco pertinentis. Hanc autem decimam cum omni integritate qua eam possidebat, tam in terris propriis quam in alienis, et cum omnibus accrescentiis suis que provenire possunt de terris pascualibus

et nemorosis ad fertilitatem novalium redigendis, una cum uxore sua Johanna, et filio suo Egidio, in manus meas libere resignavit, et ad opus predictae Sancti Martini ecclesie in cujus personatu sita est, reportavit. Prefata quoque uxor Johannis per advocatum que, me jubente, accepit, Ulbaudum scilicet militem de Bullemont, in audientia plurimorum, omnibus que habebat in decima vel habere poterat sua sponte abrenuntiavit, asserens et contestans se potius induxisse maritum ad resignationem hujus decime, quam inductam fuisse a marito. Cumque super hoc ab hominibus meis requisissem judicium, et a suis comparibus, Hugone scilicet de Felines, et Willemo de Crumberie, Hugone de Holai, Terrico de Germegni, Aghoberto de le Locherie, Gerardo de Gyzegnies, Gontero de Pomerio, possessio eis abjudicata fuisset, ego pro remedio anime mee et antecessorum meorum, eandem decimam prius a me, loco episcopi, Stephano, decano christianitatis, redditam, una cum ipso eam jamdictae Sancti Martini ecclesie per manum Gossuini, ejusdem loci prioris, nomine elemosine tradidi habendam, ac perpetuo libere possidendam. Promisit etiam ipse Johannes quod decimam ecclesie acquittaret, et si qua cautio pretermissa fuisset que necessaria ecclesie postmodum videretur, bona fide adiceret ac suppleret. Quo facto ad interrogationem meam ter confitentes se nichil juris habere in decima, interpositis fide et sacramentis promiserunt se hec omnia bona fide servaturos, et quod ecclesiam super hac donatione non molestabunt in posterum, nec calumpniam ullam inferent aut gravamen. Hujus conventionis sepedicti Johannes et Johanna, et filius eorum Egidius, me testem ac ecclesie defensorem constituerunt, hac conditione interposita, quod si quis eam facere vellet irritam, ad omnia que de me tenent in feodo manum apponerem usque ad plenam emendationem. Horum omnium cognitio facta est in domo mea apud Cin. Postmodum recognitum est in nemore meo de Buillemont, coram hominibus meis factum approbantibus, et elemosinam legitime factam acclamantibus. Ad preces igitur partis utriusque, quod in mea gestum est presentia scripto mandari feci, quod sigilli mei appensione munivi, et testium subscriptione roboravi.

Testes : Nicholaus, custos Antoniensis, et plures alii.

Ego Stephanus, decanus christianitatis Sancti Brictii in Tornaco, hiis omnibus interfui, et rem sic se habere contestans, presentem paginam sigilli mei appenditione munivi.

Actum apud Cin, anno ab incarnatione Domini M^o. CC^o. X^o. II^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 87; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 56; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 14.

213.

Le seigneur de Wattripont transfère à l'abbaye de Saint-Martin la part de dime à Maulde qui lui avait été cédée par le chevalier Gontier de Maulde.

Wattripont, 1212.

In nomine Domini, Osto, Dei patientia dominus de Wadripont¹, omnibus qui hec viderint vel audierint, in Domino salutem.

Notum vobis facio, quod miles quidam de Malda, Gonterus nomine, de me tenebat in feodo duas partes decime septem mansorum terre et eo amplius, que continetur infra terminos parrochie de Malda, ad ecclesiam Beati Martini de Tornaco pertinentis, quam cum omni integritate qua eam de me tenebat, tam in terris propriis quam in alienis, et cum omnibus accrescentiis suis que provenire possunt de terris pascualibus et nemorosis ad fertilitatem novalium redigendis, una cum uxore sua Oda libere et absolute resignavit, et ad opus predicte Sancti Martini ecclesie in manus meas reportavit. Cumque super hoc requisissem iudicium, et prius a paribus suis, scilicet Waltero le Discovert, et Gossuino del Ploic, et postea a Matheo de Popiola, et Matheo de Velaine, et Waltero del Kaisnoit, simul cum ipsis possessio eis abjudicata fuisset, ego pro remedio animarum antecessorum meorum, et mea meorumque salute, eandem decimam prius a me loco episcopi Willelmo, decano christianitatis, redditam, una cum ipso eam jamdicte Sancti Martini ecclesie, per manum Gossuini, ejusdem loci prioris, nomine elemosine tradidi habendam ac perpetuo libere possidendam. Pre-

¹ Les Cartulaires 122 et 125 de Bruxelles écrivent *Waudripont*.

dicta quoque uxor Gonteri, cum per advocatum suum Gerardum, militem de Morinpret, doti quam per vadium in medietate illius decime habere dicebatur, sponte sua renunciasset, isdem Gonterus assignavit ei portionem equevalentem in residua parte feodi qui spectat ad ipsum, de qua eam, tanquam dominus feodi, coram paribus suis investivi. Volens etiam ipse Gonterus indemnitati ecclesie in posterum providere, assignavit eam per me ad tria bonaria terre jacentis ad Ledesfliere ¹, et ad omnia terragia que habebat in parrochia de Malda, tenenda sine contradictione, coad uxor sua vixerit, si forte super dotalicio suo ecclesiam inquietare voluerit. Promisit etiam quod decimam ecclesie usque ad legem acquitaret, et si qua cautio pretermissa fuisset que necessaria ecclesie in posterum videretur, bona fide adiceret ac suppleret. Quo facto ad interrogationem meam ter confitentes se nil juris habere in decima, interpositis fide et sacramentis, promiserunt se super hoc ecclesiam decetero non molestaturos, sed guarandiam contra omnes prestituros. Hujus pactionis tenende, G[onterus] et O[da] me testem ac ecclesie defensorem constituerunt, hac conditione quod si eam alter eorum fecerit irritam, ad ea que de me tenent in feodo manum apponam usque ad plenam emendationem. Horum omnium recognitio me jubente facta est Tornaci, coram suprascriptis hominibus meis ipsis factum approbantibus, et elemosinam legitime factam acclamantibus. Ad preces igitur partis utriusque, quod in mea gestum est presentia scripto mandari feci, quod sigilli mei appositione munivi et testium subnotatione roboravi.

Testes : Nicholas de Wadripont et Nicolaus, presbiteri, Gonterus clericus, Hugo de Holai, Thomas de Rassoncamp, et plures alii.

Ego Willelmus, decanus christianitatis Sancti Briccii in Tornaco, hiis omnibus interfui, et rem sic se habere contestans, huic cartule, pro bono pacis, sigillum meum apposui.

Actum apud Wadripont, et recognitum Tornaci, anno gratie M^o. CC^o. X^o. II^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 95; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 59; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 20.

¹ Les Cartulaires 122 et 125 de Bruxelles portent à *le Desflière*.

214.

Le doyen de chrétienté de Saint-Brice à Tournai transfère à l'abbaye de Saint-Martin la possession des dîmes que lui avaient cédées, à Quarte et à Maulde, Jean de Quarte et Segard le Gris.

1212.

In nomine Domini, ego Stephanus, decanus christianitatis Sancti Bricii in Tornaco, notum volo fieri universis presentes litteras inspecturis, quod per litteras sigillo munitas, a magistro Michaeli, canonico Cameracensi, in mandatis accepi quatinus duas partes decime de terris omnibus cultis et incultis in novalia redigendis, quas Johannes de Quarta ab Egidio, domino de Chin et de Busegnies, per hominum tenebat in feodo, que continentur infra terminos parrochie de Quarta, itemque duas partes decime xxx^a bonariorum terre paulo plus minusve, jacentis in parrochia de Malda, quas Segardus li Gris de Gossuino del Ploic tenebat in feodo, prius ab ipsis libere et absolute resignatas, et ad opus ecclesie Beati Martini de Tornaco in cujus personatu site sunt decime, in manibus dominorum suorum sub legitimo testimonio reportatas, ego quoque ab eisdem dominis suis, loco domini Cameracensis, reciperem, et auctoritate officialium ipsius eidem ecclesie conferrem; et factum est ita. Predicti namque Johannes et Segardus in presentia mea constituti, assentientibus conjugibus suis et filiis, sub testimonio parium suorum, utramque decimam in manibus dominorum suorum reportaverunt, quam, ut premissum est, ab eisdem dominis, Egidio videlicet et Gossuino, loco episcopi recepi, unaque cum ipsis utramque decimam prefate Sancti Martini ecclesie per manum Gossuini, ejusdem loci prioris, titulo elemosine tradidi habendam ac perpetuo libere possidendam. Ad interrogationem quoque dominorum suorum, Johannes et Segardus ter confitentes se in decimis illis nil juris habere, promiserunt interpositis fide et sacramentis se in eis nichil amplius clamaturos, sed contra calumpniatores pro viribus defensuros, inde tradentes memoratos dominos suos testes ac defensores. Igitur quod in mea gestum est presentia ne oblivione

depereat, litterarum apicibus annotari feci, quas sigilli mei impressione munivi, et testium subscriptione roboravi.

Testes : Gonterus, presbiter de Maubrai, Leonius canonicus, et plures alii.

Actum anno ab incarnatione Domini M^o. CC^o. XII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 60; *Ibidem*, Cartulaire 123, p. 25.

215.

L'écolâtre et l'hospitalier de Tournai, délégués par le Saint-Siège pour trancher le différend survenu entre les prêtres d'Ath et de Bouvignies, d'une part, et le chapelain d'Ath, d'autre part, à l'occasion des droits paroissiaux à percevoir à Ath, à Bracquegnies et à Bouvignies, décident en faveur des prêtres et contre le chapelain.

Tournai, mai 1212.

Magister Walterus, scolasticus, et Walterus, hospitalarius, canonici Tornacenses, omnibus ad quos littere iste pervenerint, in Domino salutem.

Noverit universitas vestra, quod Nicholaus de Ath et Gerardus de Bovegnies, sacerdotes, litteras apostolicas reportarunt ad Th[eodericum], archidiaconum Tornacensem, et nos, in hunc modum :

(Suit le texte de la bulle d'Innocent III, datée du Latran le 11 avril 1211, publiée ci-dessus n^o 202).

Domino ergo Th[eoderico], archidiacono Tornacensi, collega nostro, se ad totam causam et generaliter et specialiter excusante, vocatus ad nostram presentiam capellanus de Ath, et conventus, a prefatis sacerdotibus super oblationibus in capella domini comitis de Ath ad manum suam venientibus, post multas altercationes, litem contestatus, tandem respondit quod oblationes predictas de jure suo percipiebat, duplici scilicet ratione, quarum prima erat quod comes Hainoie in omnibus capellis suis id juris ex antiqua consuetudine sibi vendicabat; sed huic exceptioni non institit, nec

eam aliquibus privilegiis vel testibus comprobavit. Secundo ad commodum cause pretendit auctoritatem rei judicate, ad quod probandum testes clericos et laicos introduxit. Auditis igitur adtestationibus et publicatis, et die assignata ad dicendum in testes et in testimonia, prefatus capellanus quasdam causas appellationis confinxit, quas frivolas reputavimus et inanes. Ipso itaque contumaciter recedente, vocavimus eum ad iudicium tercio edicto, et ad convincendam omnem maliciam quarto et quinto. Sed cum eum sua contumacia faceret haberi, pro presenti, et inspectis adtestationibus liqueret nobis de meritis cause et ipsum capellanum in probatione sue intensionis defecisse, de consilio bonorum virorum, adjudicavimus dictis sacerdotibus omnes oblationes que fiunt in capella de Ath, utpote ad jus parrochiale pertinentes, eo videlicet quod sepedicta capella intra limites illius partis quam pro indiviso possident sacerdotes de Ath et de Bovegnies, noscitur contineri. In hujus rei testimonium presentem paginam conscribi, et sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari.

Actum Tornaci, anno Domini M^o. CC^o. X^o. II^o., mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 104; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 152.

216.

L'abbaye de Saint-Nicolas-des-Prés lez-Tournai concède à l'abbaye de Saint-Martin, en présence des échevins de Tournai, et moyennant une rente annuelle de quatorze livres de Flandre, tout ce qu'elle possédait sur le ruisseau de Ries, moulins, masures, etc.

9 mai 1212.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo duodecimo, indictione quarta decima, septimo idus maii.

Tournai, Archives communales, Fonds des chirographes de la Cité, layette 1; chirographe original sur parchemin ¹.

¹ Cet original est très mal conservé; mais M. le chanoine Vos, au tome XII des *Mémoires de la Société historique de Tournai*, p. 150, a donné une édition de la présente charte d'après un cartulaire de Saint-Nicolas-des-Prés, appelé le *Rouge livre*, dont l'emplacement actuel nous est inconnu.

217.

L'abbé de Saint-Nicolas-des-Prés lez-Tournai déclare que son monastère a cédé à l'abbaye de Saint-Martin, moyennant paiement d'une rente annuelle, tous ses droits sur le ruisseau de Ries, avec les moulins et leurs dépendances.

9 mai 1212.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Hugo, Dei permissione abbas ecclesie Sancti Nicholai de Pratis juxta Tornacum, et ejusdem loci conventus. significamus presentibus et futuris presentem paginam inspecturis, quod abbas et monachi Sancti Martini Tornacensis legitime acquisierunt a nobis quicquid habebamus vel habere videbamus in rivo de Ries, tam in molendinis quam in masuris ipsis adherentibus, et ceteris rebus omnibus ad jus molendinorum pertinentibus, ita ut nullum eis in posterum in hac parte obsit privilegium, vel aliud instrumentum super eisdem possessionibus hactenus nobis indultum. Pro hac autem acquisitione obligaverunt nobis se et sua dicti abbas et monachi, ad annuam pensionem quatuordecim librarum Flandrensis monete, jure perpetuo, coram venerabili domino Gossuino, Tornacensi episcopo, et coram magistris Waltero de Marvis, Roberto de Hunencort, Hugone de Attrebato, Waltero, hospitalario, Waltero de Stades, canonicis Tornacensibus. Nos quoque similiter coram memoratis episcopo et canonicis, remota ingenii pravitate, werpivimus eisdem monachis et perpetuo possidenda contulimus, quecunque ad jus nostrum hactenus pertinuerant in rivo de Ries, ac molendinis et in omnibus eorum pertinentiis. Postmodum vero ad majorem firmitatem, pars utraque hec omnia recognovit coram scabinis Tornacensibus, videlicet Gerardo Crokin, Waltero Sotie, Balduino de Bevre, Willermo le Capuzeur, Gerulfo de Sancto Petro, coram quibus etiam additum est quod sicut in toto rivo de Ries, et molendinis, et omnibus eorum appenditiis, a molendino Mathei, domini de Era, usque in Scaldum, salva pensione nichil ulterius possumus exigere; ita nichil in ipso rivo ulterius a nobis exigi potest, nec in possessionibus ad ipsa molen-